

## Regeringens forslag til finanslov 2023

(efter valg i november 2022)

- GL's sekretariats gennemgang af forslaget med fokus på det gymnasiale område

*SVM-regeringen offentliggjorde torsdag den 23. marts 2023 sit finanslovsudspil for 2023: "En ansvarlig vej frem". Regeringen har meldt ud, at finanslovsforslaget for 2023 først og fremmest er økonomisk stramt med fokus på en sikker drift, der skal bidrage til at dæmpe kapacitetspresset i økonomien i 2023. Der er fokus på krigen i Ukraine, inflationen og sundhedsvæsenet på kort sigt. Det gymnasiale område nævnes ikke i regeringens udspil.*

*Regeringen har med finanslovsforslaget afsat en begrænset forhandlingsreserve på 200 mio. kr. for 2023. Det er væsentligt mindre end normalt, og det er også mindre end den tidligere regerings reserve i deres udspil til finansloven 2023.*

*På grund af folketingsvalget i november blev der lavet en midlertidig bevillingslov, der har betydet, at skolerne har fået udbetalt et midlertidigt aconto-tilskud i den periode loven gælder. Når finansloven for 2023 er endelig vedtaget vil acontoudbetalingerne blive trukket tilbage, og der vil blive udbetalt tilskud ud fra den opgjorte aktivitet og de vedtagne takster. Det betyder med andre ord, at finansloven vil blive implementeret med tilbagevirkende kraft for hele 2023.*

### Hovedelementer i forslaget:

- Regeringen har afsat 0,2 mia. kr. i 2023 til de kommende finanslovsforhandlinger.
- De gymnasiale taxametre skæres med omkring 45-50 mio. kr., og midlertidige puljer til udkantsskoler og VUC videreføres og styrkes for samlet 55,5 mio. kr.
- Alle de gymnasiale uddannelser rammes igen af 16. fase af statens indkøbsprogram. Fasen omfatter bl.a. AV-udstyr, kontorartikler, tele, data og trykkeriydelser. Nedsættelsen svarer til mellem 0,7 og 1,9 pct. af uddannelsernes fællesudgiftstaxameter. Samtidig har regeringen varslet en fase 17.
- Delforliget fra oktober fastholdes: Det betyder, at de midlertidige tilskud, de små udkantsgymnasier og erhvervsskoler har fået de seneste fire år, videreføres. For erhvervsskolerne tilføres ressourcer svarende til en tredobling af tilskuddet. Samlet svarer det til 45,5 mio. kr. Der er desuden afsat 10 mio. kr. til at hæve VUC-puljen til økonomisk udfordrede afdelinger, og forslaget om markedsføringsbesparelser på de gymnasiale uddannelser er taget af bordet.
- På finanslovsforslaget udmøntes besparelsen på de gymnasiale uddannelsers færdiggørelsestaxameter på 5,6 pct. for at finansiere systemunderstøttelsen af elevfordelingsaftalen. Samlet svarer besparelsen til ca. 35 mio. kr. Den 'nedtrappes' de kommende år til 23,8 mio. kr.

### GL mener:

- *GL har igennem længere tid kæmpet for at få rettet op på den blødende økonomi på VUC, der både skyldes de seneste mange års nedsættelser i sektoren og en stigende søgning både på grund af politiske aftaler og på grund af samfundsøkonomien. GL har sammen med Uddannelsesforbundet og Danske Hf & VUC givet udtryk for, at der som minimum bør afsættes 49 mio. kr. årligt til området. De 10 mio. kr., der midlertidigt afsættes til VUC, er derfor kun et lille plaster ift. de økonomiske udfordringer på VUC.*
- *GL arbejder for, at eleverne i provinsen skal have et bredt udbud af gymnasiale studieretninger og fag. Derfor er det vigtigt, at udkantstilskuddet for de gymnasiale uddannelser styrkes for alle de gymnasiale uddannelser. I dag modtager institutionerne forskellige udkantstilskud, afhængig af gymnasial uddannelse. Det bør ændres, så alle mindre gymnasier, gymnasiale afdelinger og*

*afdelinger på VUC i provinsen fremover tildeles samme ressourcer. Vi ser frem til en varig løsning snarest, når den længe ventede reform af taxametersystemet bliver færdigforhandlet.*

- *Igen udsættes sektoren for en besparelse som følge af indkøb. Denne gang en fase 16 med varsling om en fase 17. Det er Finansministeriets skrue uden ende, og besparelserne kan som regel ikke hjemtages.*
- *De gymnasiale uddannelser fik ved sidste års finanslovsforhandling midlertidigt indtil udgangen af 2024 tilbageført 2 pct. af det samlede elevtilskud til undervisningstaxameteret. Det var en vigtig saltvandsindsprøjtning, men der er behov for at gøre den varig, ligesom der er behov for at reinvestere i den gymnasiale sektor til gavn for kvaliteten i undervisningen.*
- *GL har under forhandlingerne om elevfordeling understreget, at penge til de unges uddannelse ikke bør gå til at finansiere administration. Samtidig kan det undre, at hele besparelsen fastholdes, når den nye regering har ændret vigtige dele af aftalen.*

## Finanslovsforslagets betydning for det gymnasiale område

Regeringens finanslovsforslag vil tilføre mindre ressourcer til enkelte områder og vil koste de gymnasiale uddannelser omkring 45-50 mio. kr. på elevtaxameterne. Modsat tilføres der midlertidigt 55,5 mio. kr. til videreførelse samt styrkelse af eksisterende puljer.

Følgende har økonomisk betydning for de gymnasiale uddannelser:

- Tidligere delforlig på uddannelsesområdet fastholdes:
  - VUC tilføres 10 mio. kr.
  - Det midlertidige udkantstilskud til de almene gymnasier videreføres, og de små erhvervsskoler løftes
  - Besparelserne fra første finanslovsforslag på gymnasiernes undervisningstaxameter (reduktion af gymnasiernes markedsføringsomkostninger) er taget af bordet
- Gennemførelsestaxameteret på de gymnasiale fuldtidsuddannelser skæres som en del af elevfordelingsaftalen
- 16. fase af statens indkøbsprogram
- Øvrige mindre tiltag

Alle taksterne pris- og lønreguleres fra 2023- til 2024-niveau med 3,9 pct.; dog følger bygningstaxameterne anlægsindekset på 7,8 pct. I lønreguleringen findes en niveauekorrektion på 0,2 pct. for 2022 som følge af justering af forventningen til reguleringsordningen. På prisområdet findes en niveauekorrektion på 3,7 pct. som følge af årets store prisstigninger på blandt andet el og gas.

## Tidligere delforlig på uddannelsesområdet fastholdes

I regeringens finanslovsforslag har de fastholdt det tidligere delforlig på uddannelsesområdet fra oktober. Bag forliget var den tidligere socialdemokratiske regering, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Dansk Folkeparti og Alternativet.

## Forhøjelse af VUC-pulje med 10 mio. kr.

Der afsættes et økonomisk løft på 215 mio. kr. til FGU og VEU i 2023. Heraf er det aftalt, at der afsættes 10 mio. kr. til at forhøje puljen til voksenuddannelsescentre (VUC) med økonomisk udfordrede afdelinger i 2023. Puljen udgør i forvejen 13,4 mio. kr. på finanslovsforslaget for 2023, og vil derfor blive forhøjet til 23,4 mio. kr. Puljen blev også udmøntet i 2021 og 2022. Der er samtidig afsat en reserve til FGU og VEU på 185 mio. kr. i 2024 og 165 mio. kr. årligt i 2025 og frem. Reserven er midler, der endnu ikke fordelt.

## **Det midlertidige udkantstilskud til de almene gymnasier videreføres, og de små erhvervsskoler løftes**

Der afsættes med aftalen 45,5 mio. kr. til et (fortsat) løft af tilskud til ungdomsuddannelser i udkantsområder i 2023. Aftalen betyder, at 31 små almene gymnasier, der i dag modtager udkantstilskud, opretholder et ekstra tilskud på 0,5 mio. kr. i 2023 – svarende til 15,5 mio. kr.

For de små erhvervsskoler beliggende i en udkantskommune videreføres deres tilskud fra 2022 på 10 mio. kr. samtidig med at der afsættes 20 mio. kr. ekstra til erhvervsskolerne. Det vurderes, at 10 erhvervsskoler opfylder kriterierne, og de vil dermed opnå få et ekstra udkantstilskud på 3 mio. kr. foruden deres varige udkantstilskud, der tildeles pr udbud.

I bilag 1 kan ses hvilke institutioner, der er omfattet af aftalen om udkantstilskud.

## **Besparelse på gymnasialt undervisningstaxameter taget af bordet**

Den såkaldte markedsføringsbesparelse, som den tidligere regering foreslog skulle medfinansiere løftet til FGU og VEU, er fortsat taget af bordet i den nye regerings finanslovsforslag. Det betyder, at der i udspillet ikke lægges op til, at de gymnasiale fuldtidsuddannelser skal spare 0,8 pct. af undervisningstaxameteret, som ellers tidligere foreslået. Løftet er i stedet blandt andet finansieret ved midlerne til taxametereftersynet. Samtidig med at "forbruget" dæmpes ved at sænke de selvejendes institutioners investeringsramme. Hvis skolen har udarbejdet budget ud fra det første finanslovsudspil, vil besparelsen på markedsføring være med. Det betyder, at der er lidt ekstra ressourcer end forventet på skolen.

### *Nedsættelse af færdiggørelsestaxametrene – elevfordelingsaftalen (enkeltfag undtaget)*

Færdiggørelsestaksterne på de gymnasiale fuldtidsuddannelser nedsættes med 5,6 pct. Nedsættelsen svarer til ca. 35 mio. kr., og den nedtrappes frem til 2028 til 23,8 mio. kr. Nedsættelsen af færdiggørelsestaksten er en implementering af den økonomiske aftale bag elevfordelingen. Her er det aftalt, at det administrative fordelingsystem skal finansieres af gymnasiale undervisningsmidler.

### *16. fase af statens indkøbsprogram - mindre i fællesudgiftstaxameter*

For 16. år i træk bliver uddannelsesområdet ramt af nedskæringer på grund af statens indkøbsprogram. De gymnasiale uddannelser får nedsat deres fællesudgiftstaxameter med mellem 0,7 og 1,9 pct. Procentsatsen afhænger af sektorernes forbrugsmønstre. Programmet muliggør en række effektiviseringer af statslige indkøb for blandt andre de selvejende institutioner og omfatter bl.a. AV-udstyr, kontorartikler, tele og data samt trykkeriydelser.

Samlet set vil de gymnasiale uddannelser have godt 10 mio. kr. mindre på grund af 16. fase af indkøbsprogrammet. Da aftalerne er trådt i kraft, betyder det, at besparelsen i 2023 vil blive hentet som en dispositionsbegrænsning. Samtidig er der allerede nu varslet en 17. fase i regeringens finanslovsforslag.

### *Øvrige konsekvenser*

**Nedsat investeringsramme:** Investeringsrammerne indebærer, at der på finansloven fastsættes et loft for institutionernes samlede investeringsbudget. På det nye finanslovsforslag for 2023 er loftet for institutionernes samlede investeringer sat til 1.268,2 mio. kr. imod 1.302 mio. kr. på første forslag. Nedsættelsen skyldes bl.a. delaftalen fra oktober. I 2022 var rammen sat til 1,296 mio. kr. (2022-niveau). Det svarer til omkring 1.397 mio. kr. og dermed en nedsættelse af rammen på omkring 130 mio. kr. Der er blevet udvidet og forbedret de seneste år i den gymnasiale sektor – så spørgsmålet er, om loftet overhovedet har en betydning i 2023, hvor vi også ser frem mod fald i ungdomsårgangene.

**Effektivisering – digital post:** En centralisering af afregningen, der foregår mellem Digitaliseringsstyrelsen og leverandøren forudsætter, at der sker en effektivisering. Det betyder, at de gymnasiale fællesudgiftstakster falder med knap 0,1 pct.

**Effektivisering – nyt it-system til SU:** Et nyt SU-system forventes at give besparelse på institutionerne. Besparelsen hjemtages ved at nedsætte fællestaxameteret på de gymnasiale uddannelser med knap 0,1 pct.

**Finansiering af ændringer på erhvervsuddannelserne:** På finanslovsforslaget for 2023 finansieres forlængelse af elektriker- og mejeristuddannelserne, tilretning af meritforløb på ambulance-behandleruddannelsen samt takstjustering af lufthavnsuddannelsen via en reduktion af undervisningstaksterne på ungdomsuddannelserne. For de gymnasiale uddannelser betyder det, at undervisningstaxametrene nedsættes med knap 0,1 pct.

### Finanslovsforslagets konsekvenser for de konkrete elevtakster

Hvis finansloven bliver besluttet som foreslået, vil det give nedenstående taxameter

2023 (2023-niveau)	Hhx	Htx	Stx/IB	Hf	Hfe**
Ny FFL					
Undervisningstaxameter	55.400	63.470	57.240	68.300	67.550
Færdiggørelsestaxameter	14.020	20.570	13.500	9.650	
Fællesudgiftstaxameter	5.430	7.660	6.690	8.580	10.520
Bygningstaxameter	5.410	10.160	8.260	9.520	10.170
Fuldt forløb pr. årselev*	70.913	88.147	76.690	91.225	
Fuldt forløb i alt	212.740	264.440	230.070	182.450	

Kilde: Finanslovsforslag II for 2023

\*I beregningen af et fuldt forløb pr. årselev vægtes færdiggørelsestaxameteret med 1/3 for toårigt hf og med 1/3 for hhx, htx, og stx

\*\*\*) Taksten for deltagerbetaling gruppe 1. Hertil kommer indtægter fra deltagerbetaling

Alle taksterne pris- og lønreguleres fra 2023- til 2024-niveau med 3,9 pct., dog følger bygningstaxametrene anlægsindekset på 7,8 pct. I lønreguleringen findes en niveauekorrektion på 0,2 pct. for 2022 som følge af justering af forventningen til reguleringsordningen. På prisområdet findes en niveauekorrektion på 3,7 pct. som følge af årets store prisstigninger på blandt andet el og gas.

Ser vi på forskellen i takster fra 2022 til FFL 2023, er der et fald i færdiggørelsestaksterne som følge af aftalen om elevfordeling og på fællesudgiftstaxametrene primært som følge af indkøbsordningerne. Undervisningstaksterne er faldet på grund af finansiering af ændringer på erhvervsuddannelserne. Taksterne kommer ikke til at stemme helt med de enkelte tiltag, da der afrundes.

Forskel 2022-2023 (2023-niveau)	Hhx	Htx	Stx/IB	Hf	Hfe
Undervisningstaxameter	- 20	- 23	- 19	- 25	15
Færdiggørelsestaxameter	- 817	- 1.207	- 786	- 563	-
Fællesudgiftstaxameter	- 118	- 153	- 53	- 64	- 88
Bygningstaxameter	- 2	5	3	1	- 6
Fuldt forløb pr årselev	- 412	- 574	- 332	- 370	
Fuldt forløb i alt	- 1.237	- 1.721	- 996	- 739	

### Udsving i forventet antal årselever – fra 2022 til 2023

I finanslovsforslaget opgøres antallet af årskursister på de gymnasiale uddannelser. Til og med 2021 er det de faktiske tal – hvorimod tallene fra 2022 og frem til 2026 er Børne- og undervisningsministeriets forventning eller estimering. Tallene bruges blandt andet til at estimere den økonomiske ramme. Det forventes, at antallet af gymnasiale årselever på fuldtidsuddannelser i 2023 er 0,2 pct. højere end niveauet for 2022. Det svarer til en stigning til 231 årselever. I samme periode er der en stigning i ungdomsårgangen på 2 pct. Medtages enkeltfag er der et forventet samlet fald på 1,2 pct. eller 1.786 årselever.

Der er stor forskel på forventningen til de enkelte gymnasiale uddannelsers aktivitet. Der er en forventning om, at de erhvervsgymnasiale uddannelser samlet falder – htx forventes at falde med 6,3 pct. imens hhx forventes at stige med 1,2 pct. EUX er også medtaget til orientering og her ses en modsat tendens, med en stigning i den tekniske EUX og et fald i den merkantile. Ser vi på de almengymnasiale uddannelser, der er en forventning om et stort fald i årselever på hf. Der umiddelbart synes ubegrundet. Stx, IB mv forventes at stige med 2,6 pct. som blandt andet skyldes en forventet stigning i aktiviteten på IB. For enkeltfag, der primært udbydes på VUC, er der igen en forventning om et drastisk fald på over 2.000 årskursister svarende til et fald på knap 20 pct. af aktiviteten i 2022.

Ministeriets forventning/estimering	Antal årskursister		Ændring	
	2022	2023	Elever	Pct.
Hhx	27.598	27.940	342	1,2%
Htx	13.411	12.566	-845	-6,3%
Hf	16.917	15.609	-1308	-7,7%
Stx /IB mv.	79.057	81.099	2042	2,6%
<b>Fuldtidsuddannelser I alt</b>	<b>136.983</b>	<b>137.214</b>	<b>231</b>	<b>0,2%</b>
Gymnasiale enkeltfag	10.335	8.318	-2.017	-19,5%
<b>Gymnasiale i alt</b>	<b>147.318</b>	<b>145.532</b>	<b>-1.786</b>	<b>-1,2%</b>
<i>EUX – merkantil</i>	<i>2.917</i>	<i>2.622</i>	<i>-295</i>	<i>-10,1%</i>
<i>EUX – teknisk</i>	<i>969</i>	<i>1.172</i>	<i>203</i>	<i>20,9%</i>

Kilde: Finanslovsforslag 2023 (II)

Det faktiske antal af gymnasiale årselever er samlet faldet med 4,2 pct. i perioden 2015-2021. Antallet er faldet mere end udviklingen i ungdomsårgangene, der er faldet med 0,6 pct. Faldet i gymnasiale årselever i perioden skyldes primært udviklingen i kursister på hf-enkeltfag, der er faldet med 15 pct, og stx-elever der er faldet med 9 pct. I modsat retning trækker udviklingen i elevtallet på hf, de private gymnasier og htx, der er steget med 8,1%, 8,4% og 5,2%.

### Finanslovsforslagets konsekvenser for de enkelte gymnasiale uddannelser

#### Finanslovsforslagets konsekvenser for de almengymnasiale fuldtidsuddannelser

##### Ændringer ift. 2022 og første finanslov for 2023

De almengymnasiale fuldtidsuddannelser påvirkes af forskellige elementer af SVM-regeringens finanslovsforslag for 2023. Hvis vi ser på ændringer i forhold til det tidligere offentliggjorte finanslovsforslag, så er der to store forskelle. For det første forventes det ikke længere at gymnasierne nedsætter deres markedsføringsomkostninger – og derfor nedsættes undervisningstaxameteret ikke. For det andet forslås en videreførelse af den midlertidige ekstra bevilling på ½ mio. kr. pr udkantsgymnasium.

Som i det tidligere udkast af finansloven udmøntes finansieringen af elevfordelingsaftalen igennem nedsættelse af færdiggørelsestaxameteret og skolerne rammes af 16. fase af statens indkøbsprogram. Der blev desuden udmøntet en etårig pulje på 15 mio. kr. til små gymnasier/erhvervsgymnasier med elevtilbagegang

for 2022 som følge af elevfordelingsaftalen. Denne er hellere ikke foreslået videreført i dette forslag af finanslov 2023.

Holdes finanslovsforslaget op imod finansloven for 2022, er der en besparelse på 28 mio. kr. Siden første finanslovsforslag for 2023 er der sket ændringer, der betyder at der er "tilført" 46 mio. kr. til elevtaxametrene og 15,5 mio. kr. til udkantgymnasierne. Begge forslag stammer fra delaftale indgået af den tidligere S-regering.

Der er med stor sandsynlighed budgetteret med markedsføringsbesparelsen ude på skolerne – hvis det er tilfældet skal de ekstra ressourcer ind i budgettet ved næste budgetopfølgning – hvis finanslovsforslaget vedtages som fremlagt. Det svarer til ca. 460 kr. pr. stx-årselev og 550 kr. pr hf-årselev.

Konsekvenser på uddannelsestaxametrene	Stx			Hf		
	Pct	Kr. pr elev	Mio. kr. i alt	Pct	Kr pr elev	Mio. kr i alt
Statens indkøbsprogram (fællesudgiftstaxameter)	-0,7	-50	-4	-0,7	60	1
Tilbageføring af markedsføringsbesparelsen (undervisningstaxameter)	0,8	460	37	0,8	550	9
Elevfordelingsaftalen – beløb pr færdig elev (færdiggørelsestaxameter)	-5,6	-800	-19	-5,6	-570	4
Udkantstilskud videreført			15,5			

Kilde: Finanslovsforslag 2023 (II) og orienteringsbreve

#### De faktiske takster

Alle taksterne pris- og lønreguleres fra 2022- til 2023-niveau med 3,9 pct., dog følger bygningstaxametrenes regulering anlægsindekset, som er 7,8 pct. I lønreguleringen findes en niveauekorrektion på 0,2 pct. for 2022 som følge af justering af forventningen til reguleringsordningen. På prisområdet findes en niveauekorrektion på 3,7 pct. som følge af årets store prisstigninger på blandt andet el og gas. Herudover kommer en afrunding af taksterne. De foreslåede takster for 2023 for de almene gymnasiale uddannelser ses af nedenstående tabel.

Faktiske Takster FFL2023 (II)	Stx/IB/pre-IB	Team Danmark	2årig stx	2årigt hf	3årigt hf
Undervisningstaxameter	57.240	44.050	89.410	68.300	48.380
Færdiggørelsestaxameter	13.500	13.500	21.050	9.650	9.650
Fællesudgiftstaxameter	6.690	7.780	10.850	8.580	8.580
Bygningstaxameter	8.260	8.260	12.190	8.520	9.520
Fuldt forløb pr årselev*	76.690	63.465	122.975	90.225	69.697
Fuldt uddannelsesforløb	230.070	253.860	245.950	180.450	209.090

Kilde: Finanslovsforslaget for 2023. \*) I beregningen af et fuldt forløb pr. årselev vægtes færdiggørelsestaxameteret med ½ for toårigt hf/stx og 1/3 for stx/3 hf og med ¼ for 4årigt hf.

#### Andre relevante tilskud

Ud over uddannelsestaxametrene er der en række andre tilskud, der er relevante for de almengymnasiale uddannelser. Der er ingen besparelser i disse taxameter. Rammen til pædagogikum er beregnet på baggrund af at der er 361 årskandidater i pædagogikum i 2023. I regnskabsåret 2021 var der 365 årskandidater i pædagogikum.

Finanslovsforslaget 2023 (II) - andre takster	Tilskud
Pædagogikumtaxameter pr. årskandidat	306.910 kr.
Fagtaxameter for fysik, kemi, biologi, geovidenskab og musik pr. bestået A-niveau	11.180 kr.

Studieretningen græsk/latin og musikalsk grundkursus	448.170 kr.
Socialt taxameter med tre takster:	
- Takst 1: 38-50 pct	4.860 kr.
- Takst 2: 51-60 pct	5.400 kr.
- Takst 3 mere end 60 pct. frafaldstruede elever	5.830 kr.
Laboratoriekursuser for enkeltfagselever	4.520 kr.

Kilde: Finanslovsforslaget 2023 (II)

### Forventet udvikling i antal årselever

Børne- og undervisningsministeriet forventer, at der kommer flere årselever på de almene gymnasier og hf i 2023 end året før. Stigningen svarer til 0,8 pct. Det svarer til 734 årselever eller knap 27 klasser. Bag stigningen ligger et fald i antal hf årselever og en forventning om væsentligt flere IB årselever. Stigningen i IB kan skyldes forventning om ukrainske flygtninge, eller det kan være en fejl.

### Finanslovsforslagets konsekvenser for erhvervgymnasierne

#### Ændringer ift. 2022 og første finanslov for 2023

De erhvervgymnasiale fuldtidsuddannelser påvirkes af forskellige elementer fra SVM-regeringens finanslovsforslag. Sammenligner vi med det tidligere fremsatte finanslovsforslag, så er der to store ændringer. For det første foreslår regeringen, at gymnasierne ikke længere skal nedsætte markedsføringsomkostningerne og dermed nedsættes undervisningstaxametrene ikke. For det andet er der en bevilling til de små erhvervsskoler, så tidligere midlertidig bevilling til skolerne videreføres og styrkes.

I lighed med det første finanslovsforslag udmøntes finansieringen af elevfordelingsaftalen igennem nedsættelse af færdiggørelsestaxameteret og skolerne rammes af 16. fase af statens indkøbsprogram. I 2022 blev der udmøntet en etårig pulje på 15 mio. kr. til små gymnasier/erhvervgymnasier med elevtilbagegang som følge af elevfordelingsaftalen. Denne har regeringen ikke forslået videreført.

I forhold til finansloven for 2022 er der en besparelse på 17 mio. kr. I forhold til finanslovsforslag for 2023 fra den tidligere regering er der sket ændringer, der betyder at der er "tilført" 19 mio. kr. til elevtaxameterne og 30 mio. kr. til det små erhvervsskoler. De 30 mio. gives til 10 erhvervsskoler og svarer til 3 mio. kr. pr erhvervsskole. Begge ændringer stammer fra delaftale indgået af den tidligere S-regering.

Det er muligt, at nogen skoler har budgetteret med markedsføringsbesparelsen. Hvis det er tilfældet, skal de ekstra ressourcer ind i budgettet – hvis finanslovsforslaget vedtages som fremlagt. Den annullerede besparelse svarer til ca. 440 kr. pr. hhx-årselev og 510 kr. pr htx-årselev.

Konsekvenser på uddannelsestaxametrene	Hhx			Htx		
	Pct	Kr pr elev	Mio. kr i alt	Pct	Kr pr elev	Mio. kr i alt
Statens indkøbsprogram <b>(fællestaxameter 1,2% på EUX)</b>	-1,9	-105	-3	-1,9	-150	-2
Tilbageføring af markedsføringsbesparelsen (undervisningstaxameter – EUX ikke omfattet)	0,8	440	12	0,8	510	7
Elevfordelingsaftalen (færdiggørelsestaxameter – EUX ikke omfattet)	-5,6	-830	-7	-5,6	-1220	-5

Kilde: Finanslovsforslag 2023 (II) og orienteringsbreve

### Faktiske takster

Alle taksterne pris- og lønreguleres fra 2022- til 2023-niveau med 3,9 pct., dog følger bygningstaxameterenes regulering anlægsindekset som er 7,8 pct. I lønreguleringen findes en niveaokorrektion på 0,2 pct. for 2022 som følge af justering af forventningen til reguleringsordningen. På prisområdet findes en niveaokorrektion på 3,7 pct. som følge af årets store prisstigninger på blandt andet el og gas. Herudover kommer en

afrunding af taksterne. De foreslåede takster for 2023 for de erhvervsgymnasiale uddannelser og EUX ses af nedenstående tabel.

Faktiske takster FFL2023 (II)	Hhx	Htx	EUX-merkantil	EUX-teknisk
Undervisningstaxameter	55.400	63.470	54.770	59.680
Færdiggørelsestaxameter	14.020	20.570	14.660	18.480
Fællesudgiftstaxameter	5.430	7.660	6.010	8.450
Bygningstaxameter	5.410	10.160	5.700	8.310
Fuldt forløb pr årselev*	70.913	88.147		
Fuldt forløb i alt	212.740	264.440		

Kilde: Finanslovsforslaget for 2023. \*) I beregningen af et fuldt forløb pr. årselev vægtes færdiggørelsestaxameteret med uddannelsens varighed

#### Andre relevante tilskud

Udover uddannelsesstaxametrene er der en række andre tilskud, der er relevante for de erhvervsgymnasiale uddannelser. Det drejer sig om det sociale taxameter, udkantstaxameteret og pædagogikumtaxameteret. Der er ingen besparelser i disse taxametre. Rammen til pædagogikum er beregnet på baggrund af at der er 361 årskandidater i pædagogikum i 2023. I regnskabsåret 2021 var der 365 årskandidater i pædagogikum.

Finanslovsforslaget 2023 (II) - andre takster	Tilskud
Pædagogikumtaxameter pr. årskandidat	306.910 kr.
Socialt taxameter	
- Takst 1: 38-50 pct	4.860 kr.
- Takst 2: 51-60 pct	5.400 kr.
- Takst 3 mere end 60 pct. frafaldstruede elever	5.830 kr.
Udkantstaxameter hhx/htx – pr udbud (41 udbud)	229.200 kr.

Kilde: Finanslovsforslaget 2023 (II)

#### Forventet udvikling i antal årselever

Samlet set forventer børne- og undervisningsministeriet, at antallet af erhvervsgymnasiale årselever falder svarende til 1,2 pct. Det er godt 500 elever eller 18 klasser. Bag faldet forventes et stort fald på htx på 6,3 pct. og en mindre stigning på hhx på 1,2 pct.

Ministeriet forventer desuden, at der vil være knap 3.900 årselever på EUX. Samlet forventes et fald på 92 årselever svarende til 2,4 pct. af aktiviteten i 2022. De forventer, at den merkantile falder med en godt 300 årselever til 2.622, imens den tekniske EUX stiger forventer at sige med 200 årselever til 1172 årselever i 2023.

#### Finanslovsforslagets konsekvenser for hf-enkeltfag

VUC-sektoren har de seneste år været ramt af store nedskæringer og store fald i aktiviteten. Alene fra 2022 til finanslovsforslaget for 2023 regner ministeriet med en aktivitetsnedgang på 20 pct. for både hf-enkeltfag og samlet for VUC-aktiviteten. Det svarer til en nedgang i rammen på over 316 mio. kr. på et år.

#### Ændringer ift. 2022 og første finanslov for 2023

På finanslovsforslaget er afsat et økonomisk løft på 215 mio. kr. til FGU og VEU i 2023 og regeringen foreslår som i den tidligere delaftale at der afsættes 10 mio. kr. til at forhøje puljen til voksenuddannelsescentre (VUC) med økonomisk udfordrede afdelinger i 2023. Puljen udgør i forvejen 13,4 mio. kr. på finanslovsforslaget for 2023, og vil derfor blive forhøjet til 23,4 mio. kr. Puljen blev også udmøntet i 2021 og 2022. Der er samtidig afsat en reserve til FGU og VEU på 185 mio. kr. i 2024 og 165 mio. kr. årligt i 2025 og frem. Reserven er midler, der endnu ikke fordelt.

Som i den tidligere regerings finanslovsforslag er det kun fase 16 af statens indkøbsprogram, der rammer hf-enkeltfag i regeringens finanslovsforslag for 2023 II. Fællesudgiftstaxameteret nedsættes med 0,9 pct. svarende til godt 90 kr. pr kursist. Eller 0,8 mio. kr. samlet. Herudover udbyder VUC også 2årigt hf, der har fået annulleret den varslede besparelse på undervisningstaxameteret. Det svaret til at der tilbageføres 550 kr. pr årselev på 2 årig hf.

#### Faktiske takster

Alle taksterne pris- og lønreguleres fra 2022- til 2023-niveau med 3,9 pct., dog følger bygningstaxameterens regulering anlægsindekset, som er 7,8 pct. I lønreguleringen findes en niveaokorrektion på 0,2 pct. for 2022 som følge af justering af forventningen til reguleringsordningen. På prisområdet findes en niveaokorrektion på 3,7 pct. som følge af årets store prisstigninger på blandt andet el og gas. Der er desuden afrunding af taksterne. De foreslåede takster for 2023 ses af nedenstående tabel.

Faktiske takster FFL2023 (II)	Hf-enkeltfag (deltagerbetaling 1)		Hf-enkeltfag (deltagerbetaling 2)	
	Ordinært	Fjernundervisning	Ordinært	Fjernundervisning
Undervisningstaxameter	67.550	50.663	65.170	48.878
Fællesudgiftstaxameter	10.520	10.520	10.520	10.520
Bygningstaxameter	10.170	0	10.170	0
Fuldt forløb pr årskursist	88.240	61.183	85.860	59.398

Kilde: Finanslovsforslag 2023 (II). Beløbene er uden kursisternes deltagerbetaling, der vil betyde at tilskuddet bliver ens.

#### Andre relevante tilskud

Udover uddannelsestaxameterne findes der en række særtillæg, der gælder for hf-enkeltfag samt andre takster, der har betydning for området. Disse er ikke blevet forslået ændret.

Finanslovsforslaget 2023 (II) - andre tilskud	
Pædagogikumtaxameter pr. årskandidat	306.910 kr.
Administrationstillægstakst pr. deltager	260 kr.
Tillægstakst for særlige hf-fag pr. færdig kursist	5.910 kr.
Gymnasial realkompetencevurdering pr. årskursist	100.280 kr.

Kilde: Finanslovsforslaget 2023

Rammen til pædagogikum er beregnet på baggrund af at der er 361 årskandidater i pædagogikum i 2023. I regnskabsåret 2021 var der 365 årskandidater i pædagogikum.

#### Finanslovsforslagets konsekvenser for de private gymnasier

Udviklingen i taksterne for de private udbydere af gymnasial uddannelse følger udviklingen i de offentlige selvejende gymnasiale takster. Undervisningstaksten er igen i år fastsat som 85,1 pct. af de offentliges, mens fællesudgiftstaksten er 86,6 pct. af de tilsvarende offentlige takster. Herudover er der krav om egen-dækning (deltagerbetaling) på mindst 9.200 kr. pr. årselev på heltidsuddannelserne. Egenbetalingen er ikke med i nedenstående takster.

#### Ændringer ift. 2022 og første finanslov for 2023

De private gymnasier påvirkes af forskellige elementer i SVM-regeringens finanslovsforslag. Hvis vi ser på det tidligere finanslovsforslag for 2023, så er den største ændringer, at gymnasierne ikke længere sættes ned i undervisningstaxameteret. Herudover udmøntes finansieringen af elevfordelingsaftalen igennem ned-sættelse af færdiggørelsestaxameteret og skolerne rammes af 16. fase af statens indkøbsprogram.

I forhold til finansloven for 2022 er der en besparelse på 1,3 mio. kr. Siden første finanslovsforslag for 2023 er der sket ændringer, der betyder at der er "tilført" 2,3 mio. kr. til elevtaxametrene på grund af annulleringen af markedsføringsbesparelserne. Annulleringen stammer fra delaftale indgået af den tidligere S-regering. Der er med stor sandsynlighed budgetteret med markedsføringsbesparelsen ude på skolerne – hvis det er tilfældet skal de ekstra ressourcer ind i budgettet ved næste budgetopfølgning – hvis finanslovsforslaget vedtages som fremlagt. Det svarer til ca. 460 kr. pr. stx-årselev og 550 kr. pr hf-årselev.

	Stx			Hf		
	Pct	Kr pr elev	Mio. kr i alt	Pct	Kr pr elev	Mio. kr. i alt
<b>Statens indkøbsprogram (fællestaxameter)</b>	-0,7	-45	-0,2	-0,7	-50	-0,04
Tilbageføring af markedsføringsbesparelsen (undervisningstaxameter)	0,8	410	2	0,8	485	0,3
Elevfordelingsaftalen (færdiggørelsestaxameteret)	-5,6	-670	-1	-5,6	-490	-0,1

Kilde: Finanslovsforslag 2023 (II).

#### Faktiske takster

Alle taksterne pris- og lønreguleres fra 2022- til 2023-niveau med 3,9 pct., imens bygningstaxametrene regulering følger anlægsindekset som er 7,8 pct. I lønreguleringen findes en niveauekorrektion på 0,2 pct. for 2022 som følge af justering af forventningen til reguleringsordningen. På prisområdet findes en niveauekorrektion på 3,7 pct. som følge af årets store prisstigninger på blandt andet el og gas. Der er desuden afrunding af taksterne. De foreslåede takster for 2023 for de private gymnasier ses af nedenstående tabel.

Faktiske Takster FFL2023 (II)	Stx/IB/pre-IB	Team Danmark	2årig stx	2årigt hf	2årigt hf steiner	3årigt hf	Enkeltfag
<b>Undervisningstaxameter</b>	48.710	37.240	76.090	58.120	53.740	41.170	66.380
<b>Færdiggørelsestaxameter</b>	11.690	11.690	18.260	8.360	8.360	8.360	
<b>Fællesudgiftstaxameter</b>	5.800	6.740	9.400	7.430	7.430	7.430	11.500
<b>Bygningstaxameter</b>	8.240	8.240	8.240	8.240	8.240	8.240	8.240
<b>Fuldt forløb pr årselev</b>	66.647	55.143	102.860	77.970	73.590	59.627	86.120
<b>Fuldt uddannelsesforløb</b>	199.940	220.570	205.720	155.940	147.180	178.880	

Kilde: Finanslovsforslag 2023 (II). Beløbene er uden elevernes deltagerbetaling,

#### Andre relevante tilskud

Herudover er der en række andre tilskud, der er relevante for de almengymnasiale uddannelser. Der er ingen besparelser i disse taxametre. Som for de offentlige gymnasier gives der også fagtillæg og tillæg til studieretningen græsk/latin. Derimod er de private gymnasier ikke med i den centrale pædagogikumfinansiering. I stedet får skolerne kompensation fra "vikarkassen". For 2023 gives følgende kompensation: Kandidat 1: 300.000 kr., Kandidat 2: 250.000 kr. og herefter gives der ikke kompensation for yderligere kandidater.

Finanslovsforslaget 2023 (II) - andre tilskud	Tilskud
<b>Fagtaxameter for fysik, kemi, biologi, geovidenskab og musik pr. bestået A-niveau</b>	10.340 kr.
Studieretningen græsk/latin og musikalsk grundkursus	448.170 kr.

Kilde: Finanslovsforslag 2023 (II).

#### Forventet udvikling i antal årselever

Børne- og undervisningsministeriet forventer, at det forventet niveau for antal årselever på de private gymnasier i 2022 fastholdes i 2023 – med en lille stigning på 21 årselever. Bag tallene er der en forventning om stigende årselever til stx og IB og et fald på studenterkurser og hf. Sammenligner vi forventningen i 2023

med det realiserede antal årselever i 2021 – er der tale om en stigning på 210 årselever. Det svarer til en stigning på knap 4 pct.

## Bilag 1 Oversigt over berørte udkantskoler

### Oversigt over almene gymnasier der modtog udkantstilskud i 2022

Frederikssund Gymnasium

### Oversigt over småerhvervsskoler berettiget til særtilskud i 2023

SOSU Nykøbing F.

Bornholms Sundheds- og Sygeplejeskole

Handelsgymnasiet Vestfyn

Dalum Landbrugsskole

Haderslev Handelsskole

Tønder Handelsskole

Grindsted Landbrugsskole

Varde Handelsskole og Handelsgymnasium

Vejen Business College

Randers Social- og Sundhedsskole

Grindsted Gymnasium & HF

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet

Varde Gymnasium

Vejen Gymnasium og HF

Tørring Gymnasium

Ikast-Brande Gymnasium

Ringkjøbing Gymnasium

Struer Statsgymnasium

Grenaa Gymnasium

Vestjysk Gymnasium Tarm

Bjerringbro Gymnasium

Morsø Gymnasium

Thisted Gymnasium, STX og HF

Brønderslev Gymnasium og HF

Dronninglund Gymnasium

Fjerritslev Gymnasium

Mariagerfjord Gymnasium

Vesthimmerlands Gymnasium og HF